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Úvod

Téma pojednávající o ekologickém myšlení a ekologických hnutích jsem

si zvolila nejen proto, že se ekologické otázky v současnosti promítají do

diskuse o budoucnosti naší země i Země ve všech oblastech lidské

činnosti, ale také proto, že se i mě osobně začínají vážně dotýkat. Chtěla

bych proniknout do této problematiky a zároveň podat zprávu o tom, na

jakém stupni se ekologické myšlení v podobě různých koncepcí a

přístupů k ochraně přírody v ČR dnes nachází.

Práce je strukturována do čtyř hlavních oddílů, v nichž se postupně

zabývám pojmem sociální, respektive ekologické hnutí, současným

stavem životního prostředí v České republice, vývojem tuzemských

ekologických hnutí po roce 1989 a v poslední části zařazuji získané

poznatky do kontextu rámcově vzdělávacích programů pro české

školství.

Metodou užitou pro první dva oddíly je rešerše z odborných

publikací, analýz, médií a Internetu, pro třetí část jsem zvolila metodu

rozhovoru se současnými členy dvou nejznámějších českých

ekologických sdružení a se zástupcem Strany zelených. Závěrečná část

je založena na hledání vztahů mezi obsahem této diplomové práce a

obsahem základních školských dokumentů.

V prvním oddílu jsem se zaměřila na současné pojetí sociálního

hnutí v sociologické teorii. Využila jsem při tom informace z publikace

Františka Znebejánka Sociální hnutí a Velkého sociologického slovníku.

Při definování specifik ekologického hnutí jsem se držela publikace

Pavla Pečínky Zelená zleva? a Sociologického slovníku Jana Jandourka.

Abych mohla ukázat dvě různé koncepce či inspirační proudy, z nichž

česká ekologická hnutí vycházejí, porovnala jsem studii Bedřicha

Moldana K otázce souladu ochrany životního prostředí a hospodářského

rozvoje a výrazně protikladnou teorii ochrany životního prostředí

prezentovanou v publikaci sociologa Jana Kellera Až na dno blahobytu.
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Druhým klíčovým faktorem pro vývoj ekologických organizací je

kromě ideálů a myšlenkového konceptu ochrany životního prostředí také

jeho současný stav. Proto ho nastiňuji v druhé části diplomové práce

za použití aktuálních analýz Ministerstva životního prostředí ČR.

K definování největších problémů našeho životního prostředí mi

posloužil Průvodce krajinou priorit pro Českou republiku

zpracovaný Centrem pro sociální a ekonomické strategie. Ohrožení a

příležitosti České republiky v této oblasti jsem nalezla v rozsáhlé studii

Vize rozvoje České republiky do roku 2015, vypracované stejnou

institucí jako zmíněný Průvodce. Faktorem ovlivňujícím práci

ekologických sdružení je i názor veřejnosti na způsob ochrany životního

prostředí, proto jsem jednu kapitolu věnovala postoji občanů ČR k této

problematice ve světle zpráv Centra pro výzkum veřejného mínění.

Vývoj ekologických hnutí v ČR po roce 1989 ukazuji na historii tří

ekologických iniciativ. Dva zástupce nevládních neziskových

organizací, Hnutí DUHA a Děti Země, jsem zvolila proto, že patří

k prvním, které u nás po revoluci vznikly jako ryze česká sdružení, a

patří zde k nejznámějším. Jako jejich protiklad stavím českou Stranu

zelených, která se vydala jinou cestou k prosazovaní stejných či

podobných idejí. Cílem mé práce je zjistit, s jakými problémy se dnes

tyto tři organizace potýkají, zda mají způsob jejich činnosti a jejich

potíže něco společného a v čem vidí jejich původ.

V závěrečné kapitole pracuji s dokumenty Rámcově vzdělávací

program pro základní vzdělávání a Rámcově vzdělávací program pro

gymnázia. Ačkoliv moje diplomová práce není vůbec didakticky

založena, podle mého názoru budou poznatky v ní obsažené alespoň

nepřímo užitečné při přípravě předmětu environmentální výchova na

středoškolské úrovni.
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1 Sociální hnutí

Účelem této kapitoly je přiblížit postavení, které ekologická hnutí

zaujímají v systému sociologických teorií a sociologického pojmosloví.

Zaměřím se pouze na současné pojetí tohoto fenoménu, tzn. na období

zhruba od 60. let 20. století.

Vědecká reflexe sociálních hnutí dodnes není uzavřeným

problémem, existuje několik poměrně výrazně odlišných teorií, v rámci

nichž se objevuje mnoho konkrétních koncepcí - téměř platí, co vědecká

osobnost, to jedna specifické pojetí pojmu sociální hnutí.

Velký sociologický slovník rozděluje hnutí do tří základních typů.

Do první skupiny řadí dělnické hnutí 19. století spolu s národně

osvobozeneckým hnutím poloviny 20. století a hnutí disentu třetí

čtvrtiny 20. století, které spojuje nejen odpor ovládaných, marginálních,

kolonizovaných a manipulovaných proti vládnoucí moci, ale i

idealistické představy o podobě žádoucí společnosti, apel na obecné

morální hodnoty a snaha legitimizovat své vize o správném uspořádání

světa.

Jiným typem jsou hnutí parciální, jež se projevují skromnějšími

ambicemi týkajícími se především obrany práv a nároků určité

společenské skupiny (např. regionální hnutí, různá hnutí mládeže -

beatnici, hippies, skinheadi apod., hnutí feministické, hnutí homosexuálů

aj.). Aktivisté se necítí být mluvčími celé společnosti, jejich cíle jsou

věcně omezené a obvykle nevyžadují radikální přeměnu společenských

vztahů. Argumentují svými právy, ne abstraktními morálními

hodnotami. Jsou většinou apolitická, tzn. neusilují o moc či o její podíl

jako předpoklad realizace svých cílů.

Třetím typem je kombinace obou předchozích skupin a lze do něj

zařadit hnutí mírové, hnutí antinukleární a také hnutí ekologické, o něž

nám jde v této kapitole především. S prvním typem jej spojuje zájem
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o všelidské záležitosti, speciálně o možnost přežití lidstva, neapelují ale

na obecné morální hodnoty, nýbrž na zdravý rozum, což snižuje

možnosti manipulace s veřejným míněním. S druhým typem má

společnou nechuť k přebírání moci, protože jeho představitelé si

uvědomují, že pouhá výměna figur u moci žádné systémové problémy

(jako války či ekologické katastrofy) nevyřeší. Tato hnutí apelují

především na pud sebezáchovy, který je však blokován z jedné strany

zájmy držitelů moci a mesiášskými ambicemi prvního typu hnutí, na

druhé straně je utlačován dílčími požadavky parciálních hnutí. V jistém

smyslu mají všechna tato hnutí charakter hnutí protestních a mohou se

označit za hnutí sociální.1

Teoriemi vzniku, růstu a pádu sociálních hnutí se ve své publikaci

Sociální hnutí zabývá František Znebejánek. V časovém období

přibližně posledních sta let zachycuje vývoj teoretického zkoumání

tohoto fenoménu, přičemž se zaměřuje hlavně na poslední čtvrtstoletí,

kdy dochází k silné konfrontaci dvou nejvýraznějších teorií - teorie

nových sociálních hnutí a teorie mobilizace zdrojů. Na koncepcích

významných představitelů obou směrů autor představuje podstatné

charakteristiky těchto soupeřících teorií.

1.1 Definice pojmu sociální hnutí

Velký sociologický slovník charakterizuje sociální hnutí jako „veřejné

formulování a uplatňování kolektivních sociálních požadavků vůči

mocenským strukturám s různým zaměřením, intenzitou, formou,

druhem působení, dobou trvání i důsledky."2

Teorie dominující výzkumu sociálního hnutí, tehdy nazývaného

kolektivní jednání, od 60. let 20. století shrnuje např. americký sociolog

1 Velký sociologický slovník. Sv. 1, A-O. Praha : Karolinum, 1996, s. 366. ISBN 80-7184-164-1.
Velký sociologický slovník, Sv. 1, s. 373.
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Henry Jenkins, z nějž čerpá ve své publikaci i Znebejánek. Společnými

znaky těchto teorií je zachycování všech projevů

„neinstitucionalizovaného kolektivního jednání vědomě orientovaného

na sociální změnu nebo oponujícího takové změně a disponujícího

alespoň minimem organizovanosti. Sociální hnutí jsou jimi chápána jako

komplexy elementárnějších forem kolektivního jednání."3

Výrazný impuls k diskusím na toto téma poskytla vlna protestů

studentského hnutí ve druhé polovině 60. let. Sociologové na ni

reagovali nejen přehodnocením principů vysvětlujících kolektivní

chování, ale i inovacemi v terminologii. Poprvé se začíná objevovat

termín „sociální hnutí", vedle již zavedeného „kolektivního chování", a


[…]


vracejí ke svým korýtkům, i když se snaží chovat se při jejich plnění

k přírodě přeci jen šetrněji než dřív. Mnoho mladých lidí svou dráhu

ekologických aktivistů opustilo (po ztrátě sil nebo iluzí) či přešlo do jiné

sféry (např. do Strany zelených), ti, kteří zůstali, změnili strategie

jednání - místo přímých akcí se soustřeďují spíše na lobbying, místo

křičících studentů ve vytahaných svetrech se páni v oblecích snaží

pomocí profesionálně zpracovaných analýz a podložených argumentů

zapůsobit na vlivné státní i nestátní instituce. Ekologické hnutí působí
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seriózněji, ale možná i to je jeden z důvodů, proč o nich není tolik slyšet.

Občanské sdružení Děti Země nezájem veřejnosti přivedl na okraj

propasti personální a finanční krize (nezájem se projevuje na nedostatku

dobrovolníků i příznivců a jejich dobrovolných příspěvcích), která je

jejich současným největším problémem a se snahou udržet všechny

rozjeté projekty intenzivně pracují na zvrácení tohoto stavu. Hnutí

DUHA, zdá se, netrpí existenčním ohrožením, za svůj největší problém

považuje neschopnost komunikace s veřejností. Ta je omezuje

v možnosti působit na širokou veřejnost a snažit se změnit její postoje a

chování. I tento jev může být způsoben obecným nezájmem veřejnosti

o činnost ekologických hnutí, ačkoliv je většina obyvatel považuje za

prospěšné a důležité organizace. Hnutí DUHA se tedy nyní snaží tento

stav zlepšit.

Naopak Strana zelených se poprvé dostává do středu veřejného

dění, což jí na jednu stranu dává šanci prosadit mnohem víc ze svých

vizí a plánů, na druhou stranu však zesílený zájem ukazuje také na

největší slabiny a současné problémy. Těmi jsou dlouhodobý nedostatek

kvalifikovaných osobností, schopných spolehlivě a úspěšně vést nějaký

projekt či úřad a reprezentovat Stranu zelených, a také nikdy nekončící

vnitřní rozpory mezi radikálnějšími a umírněnějšími členy strany.

Rozpolcenost nemá v dohlednu žádné řešení, úspěch strany tedy závisí

na schopnosti jejího současného vedení (zřejmě nej schopnějšího člověka

v dosavadní historii strany) šikovně manévrovat mezi oběma větvemi.

Při zpracovávání této diplomové práce jsem nenarazila na žádné

závažnější problémy, ačkoliv jsem se předem obávala komunikace se

členy ekologických hnutí, ukázali se jako vstřícní lidé. Ačkoliv nemají

vůbec žádný čas zabývat se problémy studentů a jejich kvalifikačních

prací, všichni oslovení členové se mnou komunikovali, byť by mi jen

slušně sdělili, že nemají čas. Naproti tomu nebýt osobního kontaktu na

člena Strany zelených, pravděpodobně bych se k žádnému rozhovoru
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nedostala, neb jejich kancelář a informační centrum je pro studenta

téměř nedobytné.

Tato diplomová práce je koncipována jako široký vhled do

problematiky ekologického myšlení a ekologických hnutí. Sama je proto

obecnějšího charakteru, skýtá však mnoho zajímavých dílčích témat,

která by se mohla stát inspirací pro úžeji zaměřené seminární či

diplomové práce. Jedná se o témata typu: vztah ekologických hnutí a

médií, vztah nezávislých iniciativ k politickým stranám, vývoj Strany

zelených, osobnost ekologického aktivisty apod. Mým cílem je tuto

problematiku otevřít, aktualizovat a vytvořit tak pomyslný odrazový

můstek k dalším pracím.
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá vývojem ekologického myšlení a
ekologických hnutí v České republice po roce 1989. Po přestavení některých
koncepcí, z nichž ekologické organizace vycházejí, a nastínění současného stavu
životního prostředí v ČR jsem se zaměřila na Hnutí DUHA - Friends of the Earth
ČR a Děti Země, dvě nejznámější, ryze české ekologické iniciativy, a Stranu
zelených, kterou jsem zvolila jako instituci užívající odlišné metody
k prosazování podobných cílů. Při zkoumání současného stavu těchto tří
organizací metodou rozhovoru s jejich členy vyšlo najevo, že aktuálně největší
problém je na jedné straně nedostatek kvalifikovaných, zkušených osobností a
dlouhodobé názorové neshody uvnitř organizace (Strana zelených), na straně
druhé se prohlubuje nezájem veřejnosti o dobrovolnickou činnost v neziskových
organizacích i jejich finanční podporu. Personální a finanční situace Dětí Země je
kritická, Hnutí DUHA intenzivně pracuje na zlepšení komunikace s veřejností.
Zdravé životní prostředí v žebříčku životních honot občanů ČR oproti 90. létům
20. století mírně klesá.

Résumé
This diploma thesis focuses on evolution of ecological thinking and

envi ronmenta l ism in the Czech Republ ic s ince 1989. Firstly, I presented

enviromental conceptions, on which ecological organisation are based and then I
outlined present situation in the enviroment in the Czech Republic. Secondly, I
aimed at two of the most famous environmental organisations: „Hnutí DUHA -
Přátelé Země ČR" , „Děti Země" (Children of the Earth) and Green Party, which 1
have chosen as an institution which uses different methods to enforcement of
similar goals. I asked members of these organisations about their situation, it
came out that the biggest problem which they are facing to is the absence of
qualified and experienced personalities. Another problem are long-term
differences of opinion, especially inside Green Party. On the contrary, public lack
of interest in a voluntary activity in these non-profit associations causes further
that their financial support is constatntly decreasing. Personal and economical
situation of Children of the Earth is critical, „Hnutí DUHA" is working hard on
improving its public communication. In comparison with the 90s healthy
enviroment has been in the human list of values steadily dropping.
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