Oponentský posudek – diplomové práce

Předložená diplomová práce studentky Magdy Havlíčkové nese název - Vývoj ekologického myšlení ekologických hnutí v České republice. Napsána je 84 stranách textu, doplněných Resumé a seznamem Použité literatury. Práce má ucelenou logickou strukturu. Pouze ve 3. Kap.- Vývoj ekologických hnutí po roce 1989 bych podkapitolu 3.2. zařadil z logiky věci za podkap. 3.3 Ekologická hnutí.

Autorka si zvolila zajímavé a vysoce aktuální téma – ekologického myšlení a vývoje ekologických hnutí v České republice. Diplomantka se pokusila uchopit problematiku co možná nejšířěji a nejkompexněji. To je na jedné straně kladem práce, ale na druhé současně i slabinou, neboť jednotlivé části práce jsou, obsahově i co se týká rozsahu, nevyrovnané.

Ve své práci autorka jednak mapuje dostupnou především naší odbornou literaturu a dokumenty týkající se ekologické problematiky a ochrany životního prostředí, a jednak přináší svůj vlastní vklad v podobě rozboru rozhovorů s několika aktivními ekologickými aktivisty a dále v analýze možností využití získaných poznatků ve výchově a vzdělávání /4.Kap./. Je velmi správné, že když tato práce vznikla na pedagogické fakultě, že se autorka mj. věnuje právě problematice enviromentální výchovy a jejího zařazení do RVP.

Ač celkově hodnotím práci kladně, neodpustím si několik připomínek. První se týká používání jednotného čísla /části 1.2 – 1.2.2/ v označení ekologických hnutí, když se od svého vzniku a ze své podstaty jedná /jak autorka na jiných místech a od č.1.2.3 důsledně požívá/ o ekologická a ne ekologické hnutí. Druhá připomínka, též do jisté formální, se týká interpretace názorů J.Kellera /s.20 –28/. Ačkoliv autorka v podstatě správně interpretuje názory sociologa J.Kellera, nedokumentuje své interpretace žádnou přímou citací, ani odkazem na konkrétní stránky jeho publikace.

Závěr: Autorka ve své práci prokázala hluboký zájem o zkoumanou Problematiku a dobré zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

3. 1. 08